⁴ Logica igitur artificialis, quam tantum deinceps con-
siderabimus, non immerito a Cicerone adnumerata fuit
inter scientias; & quidem inter eas scientias, quæ non
in sola rerum contemplatione sistunt; verum ad effectio-
nem

nem eorum, quæ regulis ac præceptis traduntur, etiam conductit: atque adeo in artibus liberalibus, sive quæ animo potius quam corpore exercentur, collocandam non immerito dixeris. Omnes enim Dialecticæ regulæ, certe principialiores e principiis certis atque evidenter deducantur, ac legitimæ demonstrationi subjacere possunt; quod satis, superque est, ut inter scientias sedem obtineat. Scientiam namque cognitionem rei certam atque evidenter e veris principiis deductam appellamus: Artem verò collectionem præceptorum ad opus aliquod sive animo, sive corpore peragendum: & quidem si corpore citius quam mente exercetur, ut fabrilis, aut textoria, ars mechanica nuncupatur; quod si animi intentionem magis, quam nervorum vires requirat, quemadmodum medicina, architectura, & alia plures, ars liberalis ab omnibus audit: quod Logica ad amissim quadrare quis inficiabitur?

5 Nam & si ceterarum artium liberalitas in controversiam adduci posset, Dialecticæ certe non posset. Aliarum enim *objectum*, sive materia, circa quam versantur, externæ res, aut materiales sunt: Logica verò intellectus nostri operationes dirigendas suscipit, qui quantum corpori præstant, nemo non videt. Attente tamen diversitas inter *objectum materialem*, ut ajunt, & *formale* intercedens adnotanda est. Primum dicunt materia, circa quam facultas occupatur: alterum forma sive artificium, quod in materiam inducit. Logicam verò mentis humanae operationes dirigendas suscipere, atque easdem ad rectè disserendum conformare, perspicuum est: unde ipsius *objectum materialem* intellectus operationes sunt, *formale* reguliarum artificium, sive operationes ipsorum artificiosæ a mente nostra præceptorum ope ad rectè disserendum conformatae. Finis tandem Logica, sive præceptorum, quod *objectum attributionis* appellant, est rectitudo mentis, quæ vera a falsis distinguat. Eni luculentissimum Marci Tullii, inter eximios antiquitatis Philosophos numerandi, testimonium in lib. 1. de Finibus, ubi Epicureos exagitans sic ait: „Jam verò in altera Philosophiae parte, quæ est quarendi, ac disserendi, quæ λόγιον dicitur, iste vester planè, ut mihi quidem videtur inermis, ac nudus est. Tollit definitiones: nihil de dividendo, ac partiendo docet: non quomodo efficiatur, concludaturque ratio, tradit: non, quæ via captiosa solvantur, ambigua distinguantur, ostendit. Judicia rerum in sensibus ponit: quibus si semel aliquid falsi pro vero probatum sit, sublatum omne judicium veri, & falsi putat.“.

6 Ex hac tenus dictis Dialecticæ utilitatem nemo non videt. Ea sane tanta est, ut in Scholis quondam disputa-

retur; sit, nec ne, ad alias scientias comparandas ita necessaria, ut sine illius adjumento alterius cuiusque scientiæ humanus intellectus compos fieri non possit. Et quidem duplēm scientiæ statum distinguebant; alterum imperfectum, quem indicat Horatius (Epist. ad Pison.) : *mediocribus esse poetis non dii, non homines, non concessere columnæ; perfectum alterum, qui rerum omnium notitiam ad scientiam pertinentium e propriis principiis deducam importat.* Plerique utilitatem maximam in dialectica sitam esse profientes, sine illius tamen adjumento vim necessariam menti humanae concedebant, ut *Logica naturali*, sive lumine rationis duce, quamcumque aliam scientiam adipisceretur. Nec immerito: quis enim ante Zenonem Eleatæ, quem primum ferunt Socrati dialecticæ præcepta in librum congesta obtulisse, nullum sapientem extitisse dicat, qui scientiam aliquam perfecte possederit? Nimirus ejusmodi quæstiones plerumque illius generis sunt, quæ a diversa utriusque sententiæ explicazione dependant; atque eō fere recidunt, ut, līte bene persensa, omnes in eadem respse convenient sententia, & solum dissident vocibus, ac modo res explicandi. Mihi vero constitutum est, eas tantum quæstiones, in quibus aut utilitas aliqua ad rem philosophicam eluceat; aut quæ ad severiores Theologiae disciplinas maxime conducant, nostræ juventuti propondere. „Quod eo liquidius faciam, ut cum Marco Tullio loquar, si perspexero, rerum inter eas, verborum ne sit controversia. Hujus ego nunc auctoritatem sequens, idem faciam: quantum enim potero, minuam contentiones; omnesque simplices sententias, in quibus nulla est utilitatis adjunctio, omnino à philosophia semovendas putabo.“. (De Fin. lib. 2.)

7 Jam verò ut ad partes, in quas dialectica distribuitur, veniamus, mentis nostra operationes intimè perpendenda sunt. Quum primum rem quamque videmus, continuo ejusdem imago animo nostro sistitur: hæc simplex rei perceptio dicitur: velut aspicientes montem, solem, cœlum, quin de ipsis aliud cogitemus, eorumdem perceptionem, sive ut alii loquuntur, *simplicem apprehensionem* habere dicimus. Quod si ulterius progredientes, aliiquid in ipsis animadvertisamus, puta viriditatem in monte, lucem in sole, extensionem in cœlo, atque ipsis easdem convenire affirmemus, judicium formamus; quod secunda est mentis nostra operatio, ac plerumque perceptionem comitatur. Deinde si duo judicia prius concepta conferentes, rem uni attributam in primo alteri convenire, aut non convenire, in altero judicamus; res aut diversas, aut unam esse deducimus; ut si prius monti viriditatem convenire judicaverimus; deinde solem viridem non esse, atque in-

¹⁰ DIALECTICÆ &c.

Inde diversos esse concludamus: ratiocinationem efficiimus, ultimam, ac præstantissimam intellectus nostri operationem. Atque tres has mentis operationes tantum Logica considerare debet, neque extra ipsas limites suo pretendere, nisi experimento compertum fuisset, subinde cogitationes nostras ita sere debere serie quadam, velut perpetua connexione procedere, ut mens alias ex aliis notionibus perspicue deducat, & eo quidem ordine, quo mente concipiuntur; ne preponens ultima primis, audientium aut legentium mentibus confusione offundat. Hæc dilucida cognitionum nostrarum coordinatio methodus dicitur.

³ Quam methodum ut observarent recentiores, in quatuor partes dialeticam tributam nobis tradiderunt, eamdemque partitionem, & nos libenter sequemur; quippe rationi maximè consentaneam, & rerum tradendarum naturam convenientem. In prima igitur dissertatione perceptionem sive ideam explicabimus: secunda judicium, ac propositionem; tertia syllogismum, sive ratiocinationem; quarta denique methodum exponemus. Quæstiones in Logica agitari solitas, utiliores dico, qua ad sacram theologiam quoquomodo conducere videntur, ad Metaphysicam rejicimus. Quia enim de identitate, & distinctione, de ideis universalibus, ac particularibus, ac si qua sunt alia, quæ in controversiam venire possunt; ad Ontologiam, & Psycologiam pertinere nemo ambigit. Ceterum

Si quid novisti ratiōnū istis,
Candidus imperti; si non, his utere mecum.
(Hor. ep. 6.)

¹¹

DISSENTATIO I.
DE PERCEPTIONIBUS.

CAPUT PRIMUM.

Perceptionum natura, & objectum.

§. I.

Perceptionis natura,

⁹ Pleraque ad perceptions pertinentia metaphysicæ speculationis subjectum, potius quam sparta dialeticæ sunt. Ea tamen, quæ scitu necessaria ad rem logicam erunt, exponere est animus, ut facilius cetera percipientur. Jam n. 7. perceptionis notionem dedimus; nimur perceptio est ea mentis operatio, qua res cognoscimus, quin de ipsis aliquid affirmemus, aut negemus: Simplicem rerum apprehensionem alii vocant, ut ab alia, quam apprehensionem complexam dicunt, distinguant. Solem videns, quin aliud cogites, apprehensionem illius simplicem habes: quod si & ad lucem advertas animum, adeoque sol splendens seu idea splendoris tamquam soli convenientis menti obiciatur, nondum assentienti, illum esse resplendentem; hæc erit apprehensionis complexa.

¹⁰ Dum quivis res extra animum existentes videt, quædam parva imago ejusdem menti sistitur, qua e lucis radiis ex objecto ad oculum reflexis in retina conformatur, atque ad cerebrum fibrarum ope transmissa percussio in oculo primum facta, animum monet de objecto presente. Hæc imago, quæ animo sistitur, ἡδε græcis, latinis & species, & notio dicitur. Planum est notionem & se ipsam & objectum percipiendum menti offerre: quemadmodum imaginem tui in speculo aspiciens, & tui imaginem, et speculum uno ictu conspicis.